

**MUNICÍPIO DE NOVA RESENDE**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	33.772.700,00	5.283.661,56	11.988.465,68	10.479.980,16
Receita Tributária	1.322.500,00	174.915,36	263.517,77	277.747,00
IPTU	330.000,00	102,00	2.110,92	30,68
ISSQN	250.000,00	51.690,84	81.042,11	88.581,55
ITBI	125.000,00	29.716,57	37.273,12	36.980,62
IRRF	313.000,00	80.755,01	120.784,91	106.603,64
Outras Receitas Tributárias	304.500,00	12.650,94	22.306,71	45.550,51
Receita de Contribuicao	2.919.800,00	440.501,67	855.797,23	743.158,51
Receita Previdenciária	2.759.800,00	418.506,08	808.876,15	688.088,31
Outras Receitas de Contribuicoes	160.000,00	21.995,59	46.921,08	55.070,20
Receita Patrimonial Líquida	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	3.075.500,00	474.595,57	1.111.219,54	1.090.797,64
( - ) Aplicacoes Financeiras	3.074.500,00	474.595,57	1.111.219,54	1.090.797,64
Transferencias Correntes - Valor Líquido	28.732.900,00	4.560.461,38	10.684.402,59	9.214.867,08
Cota Parte do FPM ( 80 % )	10.560.000,00	1.564.778,52	3.581.035,24	3.228.356,29
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	5.600.000,00	1.050.335,50	2.079.386,50	1.690.519,80
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	1.680.000,00	214.709,17	1.468.683,20	1.274.490,77
Convênios	0,00	0,00	50.000,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	10.892.900,00	1.730.638,19	3.505.297,65	3.021.500,22
Demais Receitas Correntes	796.500,00	117.140,05	194.104,99	244.207,57
Receita da Dívida Ativa	127.000,00	20.801,52	42.888,09	70.556,25
Diversas Receitas Correntes	669.500,00	96.338,53	151.216,90	173.651,32
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	0,00	9.356,90	9.356,90	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	1.274.000,00	0,00	102.400,00	182.350,00
Operacoes de Credito ( III )	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	150.000,00	0,00	0,00	32.350,00
Transferencias de Capital	1.124.000,00	0,00	102.400,00	150.000,00
Convenios	1.124.000,00	0,00	0,00	150.000,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	102.400,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	1.124.000,00	0,00	102.400,00	150.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	34.896.700,00	5.283.661,56	12.090.865,68	10.629.980,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	33.817.057,27	12.688.332,99	13.522.831,30	9.384.046,06	8.717.404,00	0,00	21.350,54
Pessoal E Encargos Sociais	19.900.827,43	5.945.365,91	5.383.389,63	5.936.119,02	5.352.262,70	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	30.000,00	25.000,00	0,00	23.751,22	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.886.229,84	6.717.967,08	8.139.441,67	3.424.175,82	3.365.141,30	0,00	21.350,54
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	33.787.057,27	12.663.332,99	13.522.831,30	9.360.294,84	8.717.404,00	0,00	21.350,54
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	3.763.732,93	955.889,05	746.726,19	487.207,19	244.536,45	0,00	945.914,68
Investimentos	3.562.732,93	910.889,05	746.726,19	472.228,92	244.536,45	0,00	945.914,68
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	201.000,00	45.000,00	0,00	14.978,27	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	3.562.732,93	910.889,05	746.726,19	472.228,92	244.536,45	0,00	945.914,68
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	1.681.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	39.031.590,20	13.574.222,04	14.269.557,49	9.832.523,76	8.961.940,45	0,00	967.265,22
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-4.134.890,20	-1.483.356,36	-3.639.577,33	2.258.341,92	1.668.039,71	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	1.038.990,20	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	-2.993.500,00

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

002/002

**MUNICÍPIO DE NOVA RESENDE**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Abril de 2017 - Bimestre: Março / Abril**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA RESENDE  
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE NOVA RESENDE  
CASA DA CULTURA E TURISMO (Desativada em : 30/06/2005)

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	CELSON JOSÉ DE OLIVEIRA	
Contador	LEONICE M. RIBEIRO GONÇALVES	80187/O-8
Controle Interno	ODAIR ALVES DA SILVA	